
3314  Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 3 de fevereiro de 2014 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO E ENERGIA

Gabinete do Secretário de Estado do Ordenamento 
do Território e da Conservação da Natureza

Despacho n.º 1667/2014
Com vista à construção do Intercetor do Bugio I, incluído no Sistema 

de Multimunicipal de Abastecimento de Água e Saneamento do Noro-
este, veio a sociedade Águas do Noroeste, S.A., empresa concessionária 
da gestão e exploração deste sistema, criado pelo Decreto-Lei n.º 41/2010 
de 29 de abril, apresentar proposta de concretização dos bens a sujeitar 
a servidão administrativa abrangidos pela declaração de utilidade pú-
blica, com caráter de urgência, a que se refere o n.º 1 do artigo 2.º do 
Decreto-Lei n.º 123/2010, de 12 de novembro, localizados na freguesia 
de Jugueiros, no concelho de Felgueiras.

Considerando que a declaração de utilidade pública, com caráter de 
urgência, das expropriações necessárias à realização das infraestruturas 
que integram candidaturas beneficiárias de cofinanciamento pelo Fundo 
Europeu de Desenvolvimento Regional ou pelo Fundo de Coesão, no âm-
bito do Quadro de Referência Estratégico Nacional 2007-2013 (QREN), 
aprovado pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 86/2007, de 3 de 
julho está prevista no n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 123/2010, de 
12 de novembro, aplicável à constituição de servidões administrativas 
necessárias à realização das referidas infraestruturas por força do n.º 1 
do artigo 7.º do mesmo diploma legal;

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto-Lei 
n.º 123/2010, de 12 de novembro, os bens imóveis abrangidos pela de-
claração de utilidade pública devem ser determinados, sob proposta da 
entidade responsável pela implementação da infraestrutura, por despacho 
do membro do Governo da tutela;

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto-Lei 
n.º 123/2010, de 12 de novembro, a declaração de utilidade pública rela-
tiva à constituição das servidões administrativas necessárias à realização 
das referidas infraestruturas deve observar o procedimento previsto no 
artigo 3.º do mesmo diploma;

Considerando, ainda, os documentos emitidos pela Comissão Regional 
de Reserva Agrícola do Norte, pela Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional do Norte e pela Agência Portuguesa do Ambiente, 
comprovativos do cumprimento dos regimes legais da Reserva Agrícola 
Nacional, da Reserva Ecológica Nacional, da utilização dos recursos 
hídricos para construção e para rejeição de águas residuais;

Assim, e nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º, 
no n.º 1 do artigo 3.º e no n.º 1 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 123/2010, 
de 12 de novembro, com os fundamentos constantes da informação 
n.º 140/GJ/2013, de 12 de novembro de 2013, da Direção-Geral do 
Território e ao abrigo das competências que me foram delegadas através 
do Despacho n.º 13322/2013 do Ministro do Ambiente, do Ordenamento 
do Território e da Energia, publicado em Diário da República 2.ª série, 
n.º 202, de 18 de outubro de 2013, determino o seguinte:

1 – São aprovados o mapa e as plantas anexos ao presente despacho 
e que dele fazem parte integrante, contendo a identificação e a locali-

zação dos bens imóveis a sujeitar a servidão administrativa abrangidos 
pela declaração de utilidade pública, com caráter de urgência, a que 
se refere o n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 123/2010, de 12 de 
novembro.

2 – A servidão administrativa a que se refere o número anterior, 
com a área total de 8438,87 m² incide sobre uma faixa de 3 metros de 
largura, com 1,5 metros de largura para cada lado do eixo longitudinal 
da conduta, implicando os seguintes encargos:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação da estação 
elevatória e do emissário de descarga;

b) A proibição de realizar escavações ou plantar árvores de qualquer 
espécie perene, de porte médio ou grande, cuja raiz atinja profundida-
des superiores a 0,50 metros, na faixa de servidão permanente com 3 
metros de largura, com 1,5 metros para cada lado do eixo longitudinal 
da conduta;

c) A proibição de edificar qualquer construção, duradoura ou precária, 
na faixa de servidão permanente;

d) A implantação à superfície das caixas de visita ou de manobra 
necessárias ao funcionamento da infraestrutura;

e) A proibição de perfuração do solo a uma distância inferior a 1,5 
metros do eixo da conduta, com vista à aquífera ou outra finalidade.

3 - Os atuais e subsequentes proprietários, arrendatários ou a qualquer 
título possuidores dos terrenos em causa ficam obrigados a respeitar 
e reconhecer o ónus constituído, bem como a zona aérea e subterrâ-
nea de incidência, mantendo livre a respetiva área e a consentirem, 
sempre que se mostre necessário, no acesso e ocupação pela entidade 
beneficiária, ou quem lhe suceda, da referida faixa de 3 metros, com 
1,5 metros para cada lado do eixo longitudinal da conduta, para a 
realização de obras de construção, reparação, manutenção, vigilância 
e exploração da conduta, ou para instalação de circuitos de dados e 
outras componentes das infraestruturas do Sistema Multimunicipal de 
Abastecimento de Água e de Saneamento do Noroeste ou que à mesma 
possam estar associadas.

4 - Autorizo ainda a sociedade Águas do Noroeste, S.A., a ocupar 
temporariamente uma faixa de terreno com 10 metros de largura, com 
5 metros para cada lado do eixo longitudinal da conduta, durante a 
execução dos trabalhos, nos termos previstos no artigo 18.º do Código 
das Expropriações.

5 - O mapa e as plantas referidos no n.º 1 podem ser consultados na 
sede da sociedade Águas do Noroeste S.A., sita no Lugar do Gaído, 
Barcelos, 4755-045 Areais de Vilar e na Direção-Geral do Território, sita 
na Rua Artilharia 1, n.º 107, 1099-052 Lisboa, nos termos previstos na 
Lei n.º 46/2007, de 24 de agosto, que regula o acesso aos documentos 
administrativos e a sua reutilização.

6 - Os encargos com as servidões administrativas resultantes deste 
despacho são da responsabilidade da sociedade Águas do Noroeste, S.A., 
devendo ser efetuado o depósito ou caução a que se refere o artigo 20.º 
do Código das Expropriações, de acordo com o disposto no n.º 2 do 
artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 123/2010, de 12 de novembro.

16 de janeiro de 2014. — O Secretário de Estado do Ordenamento do 
Território e da Conservação da Natureza, Miguel de Castro Neto. 



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 23 —
 3 de fevereiro de 2014  

3315

  

Mapa de áreas

Intercetor do Rio Bugio (Parte I) — FD3

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

01 Proprietário:
Adélia do Céu Sampaio Teixeira Castro e José Carlos P. Castro, 

Travassós, Jugueiros, 4610-373 Felgueiras.

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-622 1001/
20000410

Norte: rio.
Sul: rego de água de consortes.
Nascente: Herds. Francisco Fernandes.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

21,38

02 Herds. de Inácio Teixeira A/C de C.C.H. Maria Rosário Castro, 
Tojeiras, Jugueiros, 4610-372 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1077 676/
19960605

Norte: levada e outro.
Sul: rio.
Nascente: rio.
Poente: Herds. de Emília Leite Sampaio e 

Castro.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

250,23

03 Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro, A/C João Paulo Janeiro 
Silva e Castro Pereira, Irene Sampaio Silva, Maria do Rosário 
C. Pereira, Maria Alexandra C. Pereira, Rua Dr. Maximiano de 
Lemos, 79, 5050-276, Peso da Régua.

Jugueiros
Felgueiras

R-1076 Omisso Norte: levada.
Sul: Herds. Joaquim Leite Fernandes.
Nascente: rio.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

257,77

04 Proprietário:
António Dias Carneiro Soares e Maria José Fernandes Soares, Rua 

Gil Eanes, 105, 4835-054 Guimarães.

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1075 Omisso Norte: Herds. de Emília Leite Sampaio e 
Castro.

Sul: ribeiro.
Nascente: rio.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

113,75

05 Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro A/C de João Paulo Janeiro 
Silva e Castro Pereira, Irene Sampaio Silva, Maria do Rosário 
C. Pereira, Maria Alexandra C. Pereira, Rua Dr. Maximiano de 
Lemos, 79, 5050-276 Peso da Régua.

Jugueiros
Felgueiras

R-1071 Omisso Norte: levada.
Sul: rio.
Nascente: Rosa Leite Sampaio.
Poente: Amadeu Soares Leal e outros.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

167,96

06 Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro A/C, João Paulo Ja-
neiro Silva e Castro Pereira, Rua Dr. Maximiano de Lemos, 79, 
5050-276 Peso da Régua.

Jugueiros
Felgueiras

R-1069 Omisso Norte: Amadeu Soares Leal.
Sul: Amadeu Soares Leal.
Nascente: rio e outros.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

168,39

07 Proprietário:
António Dias Carneiro Soares e Maria José Leite Fernandes Soares, 

Rua Gil Eanes, n.º 105, 4835-054, Guimarães.

Jugueiros
Felgueiras

R-1068 Omisso Norte: Herds. de Emília Leite Sampaio e 
Castro.

Sul: Santa Casa da Misericórdia e outros.
Nascente: rio.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

127,16



3316  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 23 —

 3 de fevereiro de 2014 

  

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

08 Proprietário:
António Dias Carneiro Soares e Maria José Leite Fernandes Soares, 

Rua Gil Eanes, 105, 4835-054 Guimarães.

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1065 Omisso Norte: Amadeu Soares Leal.
Sul: Estrada.
Nascente: Maria Fernanda Yara C.L.P. Correia.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

208,01

09 Proprietário:
António José Carneiro Quadros Flores e Maria Ana C. L. L. Q. 

Flores, Lugar do Assento, Jugueiros, 4610-353 Felgueiras.

Arrendatário:
António Costa Leite, Lugar das Tojeiras, Jugueiros, 4610-353 Fel-

gueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1224 1131/
20011228

Norte: rio.
Sul: levada.
Nascente: Emília Leite Sampaio e Castro.
Poente: António José Carneiro Quadro 

Flores.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

183,80

10 Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro, A/C João Paulo Janeiro 
Silva e Castro Pereira, Irene Sampaio Silva, Maria do Rosário 
C. Pereira, Maria Alexandra C. Pereira, Rua Dr. Maximiano de 
Lemos, 79, 5050-276 Peso da Régua.

Jugueiros
Felgueiras

R-1223 Omisso Norte: António José Carneiro Quadros 
Flores.

Sul: Manuel Soares Lopes.
Nascente: rio.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

70,75

11 Manuel Soares Lopes, Santinha, Jugueiros, 4610-369 Felgueiras. Jugueiros
Felgueiras

R-1222 Omisso Norte: Herds. de Emília Leite Sampaio e 
Castro.

Sul: Amadeu Soares Leal.
Nascente: rio.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

62,16

12 Proprietário:
António Dias Carneiro Soares e Maria José Leite Fernandes Soares, 

Rua Gil Eanes, 105, 4835-054 Guimarães.

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1219 Omisso Norte: Manuel Soares Lopes.
Sul: Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro.
Nascente: rio.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

57,69

13 Armando da Cunha Teixeira Leite e Teresa Leontina Costa Leite, 
Rua da Devesa, 116, Armil, 4820 Fafe.

Jugueiros
Felgueiras

R-1218 1371/
20040816

Norte: Amadeu Soares Leal.
Sul: António José Carneiro Quadros Flores.
Nascente: rio.
Poente: levada.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

45,47



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 23 —
 3 de fevereiro de 2014  

3317

  

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

14 Proprietário:

António José Carneiro Quadros Flores e Maria Ana C. L. L. Q. 
Flores, Lugar do Assento, Jugueiros, 4610-353 Felgueiras.

Arrendatário:
António Costa Leite, Lugar das Tojeiras, Jugueiros, 4610-353 Fel-

gueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1217 1140/
20011228

Norte: rio.
Sul: levada.
Nascente: António José Carneiro Quadro 

Flores.
Poente: Herdeiros de Emília Leite Sampaio 

e Castro.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

49,97

15 Proprietário:
António José Carneiro Quadros Flores e Maria Ana C. L. L. Q. 

Flores, Lugar do Assento, Jugueiros, 4610-353 Felgueiras.

Arrendatário:
António Costa Leite, Lugar das Tojeiras, Jugueiros, 4610-353 Fel-

gueiras.

Espinheiro
Felgueiras

R-1216 245/
19911119

Norte: António José Carneiro Quadros 
Flores.

Sul: Emilia Leite Sampaio e Castro.
Nascente: rio.
Poente: Adriano Lobo Teixeira.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

68,76

16 Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro, A/C João Paulo Janeiro 
Silva e Castro Pereira, Irene Sampaio Silva, Maria do Rosário 
C. Pereira, Maria Alexandra C. Pereira, Rua Dr. Maximiano de 
Lemos, 79, 5050-276 Peso da Régua.

Jugueiros
Felgueiras

R-1215 Omisso Norte: António José Carneiro Quadros 
Flores.

Sul: Carvalhosa de Lamelas.
Nascente: rio.
Poente: Adriano Lobo Teixeira.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

70,52

17 Francisco da Cunha Teixeira e Sandra Bernardete Castro Pereira, 
Lugar da Santinha, Jugueiros, 4610-369 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1211 1450/
20060321

Norte: Herds. de Emília Leite Sampaio e 
Castro.

Sul: rio.
Nascente: Amadeu da Cunha Lobo.
Poente: Amadeu da Cunha Lobo e outro.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

46,28

18 Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro, A/C João Paulo Janeiro 
Silva e Castro Pereira, Irene Sampaio Silva, Maria do Rosário 
C. Pereira, Maria Alexandra C. Pereira, Rua Dr. Maximiano de 
Lemos, 79, 5050-276 Peso da Régua.

Jugueiros
Felgueiras

R-1209 Omisso Norte: caminho.
Sul: Amadeu Soares Leal.
Nascente: levada.
Poente: rio.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

320,87

19 Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro, A/C João Paulo Janeiro 
Silva e Castro Pereira, Irene Sampaio Silva, Maria do Rosário 
C. Pereira, Maria Alexandra C. Pereira, Rua Dr. Maximiano de 
Lemos, 79, 5050-276 Peso da Régua.

Jugueiros
Felgueiras

R-1208 Omisso Norte: Alberto Manuel de Campos Moreira 
Sampaio.

Sul: rio.
Nascente: levada.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

104,62

20 Manuel Soares Lopes e Maria das Dores da Cunha e Silva, Lugar 
da Santinha, Jugueiros, 4610-369 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1204 0174/
220190

Norte: caminho público.
Sul: rio.
Nascente: Gonçalo José Faria Pereira.
Poente: Gonçalo José Faria Pereira.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

138,87



3318  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 23 —

 3 de fevereiro de 2014 

  

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

21 Gonçalo José Faria Pereira Gomes e Maria de Lurdes Silva Lopes, 
Lugar da Santinha, Jugueiros, 4610-369 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1202 Omisso Norte: rego de consortes.
Sul: rio.
Nascente: Manuel Soares Lopes.
Poente: Maria Fernanda Yara C. Lobo Pinto 

Correia.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

27,92

22 Herds. de Adelino Pereira Leite A/C de Maria José Leite Castro, 
Carlos Filipe C. Pereira, Natália A. C. Pereira, Sandra B. C. 
Pereira, Lugar do Assento, Jugueiros, 4610-373 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

U-585 1489/
20070125

Norte, E. M. 514-1.
Sul: rio Bugio.
Nascente: Terra do Casal de Peixotos.
Poente: Terra do Casal de Fragoso.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

26,16

23 Maria da Glória Silva Guimarães, Lugar do Assento, Jugueiros, 
4610-353 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1200 Omisso Norte: rego de consortes.
Sul: rio.
Nascente: Amadeu Soares Leal.
Poente: Herds de Emília Leite Sampaio e 

Castro.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

36,41

24 Maria Fernanda Melo da Cunha, Lugar Assento, Jugueiros, 
4610-353 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1199 1361/
20040816

Norte: rego de água.
Sul: rio.
Nascente: Armando da Cunha Lobo.
Poente: Campo da Milhagosa de Baixo.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

26,79

25 Maria Fernanda Melo da Cunha, Lugar Assento, Jugueiros, 
4610-353 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1198 1370/
20040816

Norte: rego de água.
Sul: rio.
Nascente: Campo da Vilajosa de Baixo.
Poente: Dr. Alberto M. C. Moreira Sampaio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

35,37

26 Proprietário:
António José Carneiro Quadros Flores e Maria Ana C. L. Lopes, 

Lugar do Assento, Jugueiros, 4610-353 Felgueiras.

Arrendatário:
António Costa Leite, Lugar das Tojeiras, Jugueiros,  4610-353 Fel-

gueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1194 1132/
20011228

Norte: rego de consortes.
Sul: rio.
Nascente: António José Carneiro Quadro 

Flores.
Poente: Herdeiros de Joaquim Leite Fernandes.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

13,16

27 Proprietário:
António José Carneiro Quadros Flores e Maria Ana C. L. Lopes, 

Lugar do Assento, Jugueiros, 4610-353 Felgueiras.

Arrendatário:
António Costa Leite, Lugar das Tojeiras, Jugueiros, 4610-353 

Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1195 244/
19911119

Norte: rego de consortes.
Sul: rio.
Nascente: Herds de Emília Leite Sampaio 

Castro.
Poente: António José Carneiro Quadro 

Flores.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

32,71



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 23 —
 3 de fevereiro de 2014  

3319

  

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

28 Proprietário:
António Dias Carneiro Soares e Maria José Leite Fernandes Soares, 

Rua Gil Eanes, 105, 4835-054, Guimarães.

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1193 Omisso Norte: rego de consortes.
Sul: rio.
Nascente: António José Carneiro Quadro 

Flores.
Poente: Manuel Joaquim Oliveira da Cunha.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

122,83

29 Manuel Joaquim Oliveira da Cunha e Maria Celeste Machado R. 
Cunha, Picoto de Trazões, Jugueiros, 4610-368 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1192 932/
19990319

Norte: rego foreiro.
Sul: rio.
Nascente: Herds de Joaquim Leite Fernandes.
Poente: Maria Fernanda Yara Lobo Pinto 

Correia.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

49,55

30 Joaquim de Freitas, Bouça, Torrados, 4650-577 Felgueiras. Jugueiros
Felgueiras

R-1149 835/
19971104

Norte: Joaquim Vaz Vieira (Herdeiros).
Sul: rio.
Nascente: Amadeu Soares Leal e outros.
Poente: Emília Leite Sampaio e Castro.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

38,86

31 Herds. de Emília Leite Sampaio e Castro A/C, João Paulo Ja-
neiro Silva e Castro Pereira, Rua Dr. Maximiano de Lemos, 79, 
5050-276, Peso da Régua.

Jugueiros
Felgueiras

R-1190 Omisso Norte: Herds Joaquim Vaz Vieira e outros.
Sul: rio.
Nascente: Maria Fernanda Yara Lobo Pinto 

Correia.
Poente: estrada e outros.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

134,30

32 Joaquim de Freitas, Bouça, Torrados, 4650-577 Felgueiras. Jugueiros
Felgueiras

R-1189 841/
19971104

Norte: Emília Leite Sampaio e Castro.
Sul: caminho.
Nascente: rio.
Poente: Caminho.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

113,15

33 1 — Herdeiros de Joaquim da Cunha A/C de Maria Rosa Pereira, 
Lugar de Picoto de Trazões, Jugueiros, 4610-368 Felgueiras.

2 — Américo António Pereira da Cunha e Maria da Glória L. Alves, 
Quintã, Fareja, 4820-400 Fafe.

Jugueiros
Felgueiras

R-1275 1531/
20080225

Norte: rio.
Sul: Campo do Fundão.
Nascente: Manuel Soares Leal.
Poente: caminho.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

22,80

3 — Maria Rosa Pereira da Cunha e António Fernando C. Silva, 
Ramalhal, Pombeiro, 4610-643 Felgueiras.

   

4 — Maria Adelaide Pereira da Cunha e António Lopes Félix, 
Pousa, Fareja, 4820-400 Fafe.

   

5 — José Armindo Pereira da Cunha e Ana Maria C. S. Cunha, 
Bustelo, Pombeiro, 4610-617 Felgueiras.

   

6 — Domingos Pereira da Cunha e Maria da Conceição C. L. 
Guimarães, Rua de Oleiros, Serzedo, 4810-843 Guimarães.



3320  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 23 —

 3 de fevereiro de 2014 

  

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

7 — Maria da Glória Pereira da Cunha e José Agostinho Marinho 
Alves, Quinta de Guadalupe, Vila Fria, 4610-864 Felgueiras.

8 — Daniel Fernando da Cunha Sampaio, Lourido, Jugueiros, 
4610-366 Felgueiras.

9 — Carlos Manuel da Cunha Sampaio, Lourido, Jugueiros, 
4610-366 Felgueiras.

10 — Armando da Cunha Sampaio, Lourido, Jugueiros, 
4610-366 Felgueiras.

11 — António Fernando da Cunha Sampaio, Lourido, Jugueiros, 
4610-366 Felgueiras.

12 — Fernanda Maria da Cunha Sampaio e António Jorge S. Sousa, 
Lourido, Jugueiros, 4610-366 Felgueiras.

13 — Michael da Cunha Soares, Rua do Sabugal, Armil, 
4820-242 Fafe.

14 — Georges da Cunha Soares, Rua do Sabugal, Armil, 
4820-242 Fafe.

15 — Steven Cyril Cunha Soares, Rua do Sabugal, Armil, 
4820-242 Fafe.

34 Proprietário:
António Dias Carneiro Soares e Maria José Leite Fernandes Soares, 

Rua Gil Eanes, 105, 4835-054 Guimarães.

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1276 Omisso Norte: caminho público.
Sul: rio.
Nascente: rio.
Poente: rio.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

212,33

35 Proprietário:
António Dias Carneiro Soares e Maria José Leite Fernandes Soares, 

Rua Gil Eanes, 105, 4835-054 Guimarães.

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1277 Omisso Norte: levada.
Sul: rio.
Nascente: Campo do Morais.
Poente: Campo da Ponte.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

259,67

36 Proprietário:
António Dias Carneiro Soares e Maria José Leite Fernandes Soares, 

Rua Gil Eanes, 105, 4835-054 Guimarães.

Arrendatário:
António da Silva Francisco, Quinta do Paço de Cima, Jugueiros,  

4610 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1278 Omisso Norte: levada.
Sul: rio.
Nascente: rio.
Poente: Campo do Picoto.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

189,73



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 23 —
 3 de fevereiro de 2014  

3321

  

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

37 Serafim da Fonseca Leite e Rosa Maria Pereira de Sousa, Lugar da 
Cachada, Pombeiro de Ribavizela, 4610-618 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1686 989/
20000203

Norte: Carreiro.
Sul: Manuel da Cunha Lobo.
Nascente: Caminho.
Poente: rio.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

196,40

38 Ezequiel Pires Pereira e Adélia Leite Lobo, Lugar do Assento, 
Jugueiros, 4610-353 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1687 27880 Norte: Casa da Caseira.
Sul: Abílio Carvalhal.
Nascente: Bernardino Ramos e outros.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

219,23

39 Esmeralda Umbelina de Seabra Carvalhal Feio, Rua do Amial, 
1023, 4200-062 Porto.

Jugueiros
Felgueiras

R-1699 Omisso Norte: Serrado do Souto e caminho.
Sul: ribeiro.
Nascente: Serrado do Souto.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

381,34

40 Proprietários:
1 — Manuel Maria Portilho Cavalcanti de Albuquerque, Rua Belos 

Ares, 177, 4100-109 Porto.

Jugueiros
Felgueiras

R-1700 Omisso Norte: ribeiro.
Sul: Manuel da Cunha Lobo.
Nascente: Manuel da Cunha Lobo.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

216,42

2 — Nuno José Vasconcelos de Albuquerque Sousa, Rua Belos 
Ares, 128, 4100-108 Porto.

   

41 José Leite Fernandes e Dorlinda Adosinda Novais da Cunha Car-
valho, Rua Principal, 292, Lugar de Marinhão, 4820-537 Fafe.

Jugueiros
Felgueiras

R-1703 289/
19920716

Norte: Campo Grande de Fregendes.
Sul: Herds de António da Cunha Lobo.
Nascente: Maria Emília Leite Vasconcelos.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

459,61

42 Diamantino Teixeira Leite Lobo e Maria Carmen Gonçalves da 
Silva, Lugar da Quinta, Jugueiros, 4610-000 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1745 1420/
20050623

Norte: Manuel da Cunha Lobo e outro.
Sul: Dr. Acílio Carvalhal (Herdeiros).
Nascente: Dr. Acílio Carvalhal (Herdeiros).
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

167,54

43 Esmeralda Umbelina de Seabra Carvalhal Feio, Rua do Amial, 
1023, 4200-062 Porto.

Jugueiros
Felgueiras

R-1744 Omisso Norte: Maria Emília Leite de Vasconcelos.
Sul: caminho.
Nascente: Manuel da Cunha Lobo.
Poente: Manuel da Cunha Lobo (Herds) e 

outros.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

85,71

44 José Leite Fernandes e Dorlinda Adosinda Novais da Cunha Carva-
lho, Rua Principal, 292, Lugar de Marinhão, 4820-537 Fafe.

Jugueiros
Felgueiras

R-1746 284/
19920716

Norte: caminho.
Sul: Manuel Leite.
Nascente: António da Cunha Lobo e outros.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

95,53



3322  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 23 —

 3 de fevereiro de 2014 

  

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

45 João Leite, Lugar da Escavanca, Jugueiros, 4610-361 Felgueiras Jugueiros
Felgueiras

R-1747 147/
19890510

Norte: Manuel da Cunha Lobo e caminho.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

260,06

46 Proprietários:
1 — Manuel Maria Portilho Cavalcanti de Albuquerque, Rua Belos 

Ares, 177, 4100-109 Porto.

2 — Nuno José Vasconcelos de Albuquerque Sousa, Rua Belos 
Ares, 128, 4100-108 Porto.

Jugueiros
Felgueiras

R-1779 Omisso Norte: Luís da Cunha Lobo, estradão e 
outro.

Sul: Joaquim da Cunha Lobo.
Nascente: António da Cunha Lobo.
Poente: carreiro.

RAN/REN.
Floresta dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

69,82

47 Abílio Fernandes da Cunha Lobo e Maria Armanda de Castro Lobo 
Fernandes, Lugar da Igreja Nova, Jugueiros, 4610-365 Fel-
gueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1776 445/
19931025

Norte: Maria Emília Leite Vasconcelos.
Sul: Manuel Vaz Vieira (Herds).
Nascente: Coutada do Cemitério.
Poente: Luís da Cunha Lobo e levada.

RAN/REN.
Floresta dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

72,93

48 Albino da Fonseca Lemos e Maria Rosa de Melo, Lugar de Trazões, 
Jugueiros, 4610-374 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1775 619860122 Norte: Joaquim da Cunha Lobo.
Sul: Herds de Alberto C. Moreira Sampaio.
Nascente: Cemitério Paroquial.
Poente: caminho.

RAN/REN.
Floresta dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

324,07

49 Acílio Lobo Teixeira, Rua do Amieiral, 993, Jugueiros, 
4610-352 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1774 1579/
20091130

Norte: Herdeiros de Manuel Vaz Vieira.
Sul: Manuel da Cunha Lobo.
Nascente: Cemitério Paroquial.
Poente: Manuel Pereira.

RAN/REN.
Floresta dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

210,66

50 Fortunato Teixeira e Maria Fernanda Leite Lobo, Rua do Amieiral, 
993, Jugueiros, 4610-352 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1773 270/
19920710

Norte: Dr. Alberto Manuel C.M. Sampaio.
Sul: Herdeiros de António Cunha Lobo.
Nascente: caminho.
Poente: Agostinho de Oliveira Leite.

RAN/REN.
Floresta dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

101,96

51 Antero da Cunha Lobo e Maria Emília Ferreira Teixeira, Rua do 
Picoto de Trazões, 135, Jugueiros, 4610-368 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1764 397/
19930415

Norte: Manuel da Cunha Lobo.
Sul: Maria Emília Leite de Vasconcelos.
Nascente: José da Cunha Lobo.
Poente: levada.

RAN/REN.
Floresta dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

203,87

52 Proprietários:
1 — Manuel Maria Portilho Cavalcanti de Albuquerque, Rua Belos 

Ares, 177, 4100-109 Porto.

2 — Nuno José Vasconcelos de Albuquerque Sousa, Rua Belos 
Ares, 128, 4100-108 Porto.

Jugueiros
Felgueiras

R-1773 Omisso Norte: António da Cunha Lobo.
Sul: Luís da Cunha Lobo.
Nascente: Luís da Cunha Lobo.
Poente: levada.

RAN/REN.
Floresta dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

123,92



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 23 —
 3 de fevereiro de 2014  

3323

  

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações

Natureza da parcela (classificação no PDM)
Área

(metros
quadrados)Servidões e restrições de utilidade 

pública Classes de espaços

53 C.C.H. Manuel da Silva Lopes A/C Maria Aurora de Melo, Lugar 
de São Paulo, Jugueiros, 4610-370 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1762 25/
19860204

Norte: Maria Emília Leite de Vasconcelos.
Sul: Arlindo da Silva e outro.
Nascente: José Mendonça Pinto.
Poente: Coutada da levada.

RAN/REN.
Floresta Dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

108,09

54 C.C.H. Manuel da Silva Lopes A/C Maria Aurora de Melo, Lugar 
de São Paulo, Jugueiros, 4610-370 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1761 24/
19860204

Norte: Maria Emília Leite de Vasconcelos.
Sul: José Mendonça Pinto.
Nascente: Coutada da Cumieira.
Poente: levada.

RAN/REN.
Floresta Dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

110,76

55 António Fernando Ribeiro Francisco e Maria Emilia Pinto Bro-
chado, Rua Pedro Álvares Cabral, 20, 4610-209 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1756 904/
19980714

Norte: caminho.
Sul: rio.
Nascente: levada.
Poente: rio.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.
Floresta Dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

466,41

56 Maria Esperança da Cunha Lobo Gomes e António José Tei-
xeira Gomes, Rua Bernardino Durães Leite Sampaio, 1150, 
4610-366 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1757 496/
19940218

Norte: Maria Emília Leite Vasconcelos.
Sul: rio.
Nascente: caminho e Maria de Sousa.
Poente: levada.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.
Floresta Dominante.
Espaços arb. na RAN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

191,49

57 Mário de Sousa e Luísa de Lemos, Lugar das Gafas, Jugueiros, 
4610-363 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1814 1648/
20110519

Norte: Arlindo da Silva.
Sul: rio.
Nascente: rio.
Poente: rio e Manuel da Cunha Lobo.

RAN/REN.. Zonas de salvaguarda 
estrita.

342,04

58 João Carlos da Silva Ferreira de Melo e Fernanda Maria L. Sousa, 
Rua Meia Lua, n.º 71, Fracção A, 4610-762 Felgueiras.

Jugueiros
Felgueiras

R-1813 1284/
20030814

Norte: Guilherme R. da Costa.
Sul: Mário de Sousa.
Nascente: rio.
Poente: António da Cunha Lobo (Herds) e 

outros.

RAN/REN. Zonas de salvaguarda 
estrita.

440,02

59 Proprietários:
1 — Gracinda Maria Teixeira Degues Pereira da Costa, Rua Belo 

Horizonte, 404, 1.º, esquerdo, 4430-027 Vila Nova de Gaia.

2 — Paulo José Silva Pereira da Costa, Rua de S. Martinho, 396, 
4485-520 Guilhabreu.

Jugueiros
Felgueiras

R-1812 1088/
20010516

Norte: levada.
Sul: Herds. Arlindo da Silva.
Nascente: Herds. Bernardino Durães L. 

Sampaio.
Poente: Herds. António da C. Lobo e outros.

Domínio público hídrico.
RAN/REN.

Zonas de salvaguarda 
estrita.

281,42

3 — Carla Sofia Silva Pereira da Costa, Rua do Miradouro de 
Baixo, 243; 2.º, direito, 4835-070 Guimarães.

   

4 — Rúben Tiago Costa Cruz, Rua da Cruz, 991, Lavra, 4460 Ma-
tosinhos.

   

5 — Nádia Sofia Costa Cruz, Rua da Cruz, 991, Lavra, 4460 Ma-
tosinhos.

   



3324  Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 3 de fevereiro de 2014 

  

Pa
rc

el
a

N
om

e e
 m

or
ad

a d
os

 in
te

re
ss

ad
os

Fr
eg

ue
sia

/
co

nc
el

ho
M

at
riz

D
es

cr
iç

ão
pr

ed
ia

l
Co

nf
ro

nt
aç

õe
s

N
at

ur
ez

a d
a p

ar
ce

la
 (c

la
ss

ifi
ca

çã
o 

no
 P

D
M

)
Á

re
a

(m
et

ro
s

qu
ad

ra
do

s)
Se

rv
id

õe
s e

 re
str

iç
õe

s d
e u

til
id

ad
e 

pú
bl

ic
a

Cl
as

se
s d

e e
sp

aç
os

A
rre

nd
at

ár
ia

:

M
ar

ia
 E

m
íli

a d
a S

ilv
a L

ei
te

, L
ug

ar
 P

ic
ot

o 
de

 G
on

di
m

, J
ug

ue
iro

s, 
46

10
-3

64
 F

el
gu

ei
ra

s.

 
 

 

60
AR

ES
, A

ss
oc

iaç
ão

 R
ec

re
ati

va
 E

co
ló

gi
ca

 e 
So

cia
l d

e J
ug

ue
iro

s, 
Ru

a 
Ca

rlo
s F

er
re

ira
 S

ou
sa

,1
38

, 4
61

0-
35

3 
Fe

lg
ue

ira
s.

Ju
gu

ei
ro

s
Fe

lg
ue

ira
s

R-
18

11
53

5/
19

94
02

22
N

or
te

: l
ev

ad
a e

 es
tra

da
.

Su
l: 

rio
.

N
as

ce
nt

e:
 es

tra
da

.
Po

en
te

: G
ui

lh
er

m
e R

. C
os

ta
.

D
om

ín
io

 p
úb

lic
o 

hí
dr

ic
o.

RA
N

/R
EN

.
Zo

na
s 

de
 s

al
va

gu
ar

da
 

es
tri

ta
.

43
4,

87

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 3 de fevereiro de 2014  3325

  

  



3326  Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 3 de fevereiro de 2014 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 3 de fevereiro de 2014  3327

  

  



3328  Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 3 de fevereiro de 2014 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 3 de fevereiro de 2014  3329

  
 207547932 

 Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.

Aviso n.º 1474/2014

Registo Nacional das Organizações Não -Governamentais 
de Ambiente (ONGA) e Equiparadas

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Portaria 
n.º 478/99, de 29 de junho, que aprova o Regulamento do Registo Na-
cional das ONGA e Equiparadas, com a redação dada pela Portaria 
n.º 71/2003, de 20 de janeiro, torna -se pública a listagem dos extratos 
dos atos, realizados até 31 de dezembro de 2013, que determinaram a 
inscrição, modificação, suspensão ou anulação do registo.

17 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Nuno 
Lacasta.

Registo Nacional das Organizações Não -Governamentais 
de Ambiente (ONGA) e Equiparadas

Novas Inscrições no Registo
Valor Minho Florestal — Associação de Produtores Florestais do Vale 

do Minho, pessoa coletiva n.º 503920571, com o estatuto de Equiparada 
a ONGA, com o n.º de registo 191/E, por despacho do Presidente do 
Conselho Diretivo da Agência Portuguesa do Ambiente, I. P., datado de 
11 de setembro de 2013.

Salta Fronteiras Associação, pessoa coletiva n.º 505190133, com 
o estatuto de ONGA de âmbito local, com o n.º de registo 192/L, por 
despacho do Presidente do Conselho Diretivo da Agência Portuguesa 
do Ambiente, I, P., datado de 9 de outubro de 2013.

Modificação do Registo (levantamento da suspensão da inscrição)
Associação Florestal da Encosta da Serra da Estrela — URZE, pes-

soa coletiva n.º 504495160, por Despacho do Presidente do Conselho 
Diretivo da APA, IP datado de 11 de setembro de 2013.

Associação de Moradores da Quinta da Carreira, pessoa coletiva 
n.º 502791926, por Despacho do Presidente do Conselho Diretivo da 
APA, IP de 11 datado de setembro de 2013.

Associação de Defesa do Ambiente do Lavradio, pessoa coletiva 
n.º 503406090, por Despacho do Presidente do Conselho Diretivo da 
APA, IP datado de 11 de setembro de 2013.

Olho Vivo — Associação para a Defesa do Património, Ambiente e 
Direitos Humanos, pessoa coletiva n.º 502076410, por Despacho do 
Presidente do Conselho Diretivo da APA, IP datado de 11 de setembro 
de 2013.

Amigos do Mar — Associação Cívica param a Defesa do Mar, pes-
soa coletiva n.º 502922044, por Despacho do Presidente do Conselho 
Diretivo da APA, IP datado de 11 de setembro de 2013.

Associação de Museus e Centros de Ciência de Portugal — mc2p, 
pessoa coletiva n.º 506645070, por Despacho do Presidente do Conselho 
Diretivo da APA, IP datado de 11 de setembro de 2013.

Liga dos Amigos dos Campos do Mondego, pessoa coletiva 
n.º 502100605, por Despacho do Presidente do Conselho Diretivo da 
APA, IP datado de 11 de setembro de 2013.

Instituto Zoófilo Quinta Carbone, pessoa coletiva n.º 500972095, 
por Despacho do Presidente do Conselho Diretivo da APA, IP datado 
de 30 de outubro de 2013.

Associação de Estudos Subterrâneos e Defesa do Ambiente, pessoa 
coletiva n.º 503042269, por Despacho do Presidente do Conselho Di-
retivo da APA, IP datado de 30 de outubro de 2013.

Associação para a Defesa do Ambiente e do Património na Região da 
Trofa, pessoa coletiva n.º 505068281, por Despacho do Presidente do 
Conselho Diretivo da APA, IP datado de 30 de outubro de 2013.

TAGIS — Centro de Conservação das Borboletas de Portugal, pes-
soa coletiva n.º 506770311, por Despacho do Presidente do Conselho 
Diretivo da APA, IP datado de 30 de outubro de 2013.

Paramédicos de Catástrofe Internacional, pessoa coletiva 
n.º 507416520, por Despacho do Presidente do Conselho Diretivo da 
APA, IP datado de 30 de outubro de 2013.

MOLIMA — Movimento para a Defesa do Rio Lima, pessoa coletiva 
n.º 503312053, por Despacho do Presidente do Conselho Diretivo da 
APA, IP datado de 6 de outubro de 2013.




